AZM 415-22
AZM 415-33
Betriebsanleitung
Sicherheitszuhaltung
DE 1
1.	 Zu diesem Dokument
1.1	 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informatio-

des Herstellers für daraus resultierende Schäden aus.
2.	 Produktbeschreibung
2.1	 Typenschlüssel
Diese Betriebsanleitung ist gültig für folgende Typen:
AZM 415-22ZPK➀-M20 24 VAC/DC
Nr. Option Beschreibung
➀ Ruhestromprinzip
A Arbeitsstromprinzip
AZM 415-33ZPDK➀➁ ➂➃ ➄
Nr. Option Beschreibung
➀ Ruhestromprinzip
A Arbeitsstromprinzip
➁ ST Stecker M23 rechts
STL Stecker M23 links
➂ ohne Hilfsentriegelung
E Hilfsentriegelung mit Dreikantschlüssel
(nur mit Ruhestromprinzip)
➃ 1637 Kontaktvergoldung
➄ 24 VAC / DC Us 24 VAC
110 VAC Us 110 VAC
230 VAC Us 230 VAC
Nur bei ordnungsgemäßer Ausführung der in dieser Betriebs-
anleitung beschriebenen Umbauten bleibt die Sicherheits-
funktion und damit die Konformität zur Maschinenrichtlinie
erhalten.
Sonderausführungen
Für Sonderausführungen die nicht im Typenschlüssel unter 2.1 auf-
geführt sind gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß,
soweit diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.2	 Bestimmung und Gebrauch
Die Sicherheitszuhaltung AZM 415 stellt sicher, dass bewegliche
Schutzeinrichtungen, wie Gitter, Hauben oder Türen im Zusammenwir-
ken mit dem steuerungstechnischen Teil einer Maschine, wie sichere
Zeitglieder oder Stillstandswächter, nicht geöffnet werden können, bis
gefahrbringende Zustände (z.B. Nachlaufbewegungen) beendet sind.
Der AZM 415-33 enthält drei Schalteinsätze und ist zur Überwachung
von Doppeltüren bestimmt.
Sicherheitszuhaltungen mit Arbeitsstromprinzip dürfen nur in
Sonderfällen nach einer strengen Bewertung des Unfallrisikos
verwendet werden, da bei Spannungsausfall bzw. Betätigen
des Hauptschalters die Schutzeinrichtung unmittelbar geöff-
net werden kann.
Die Sicherheitsschaltgeräte sind gemäß ISO 14119 als
Bauart 2-Verriegelungseinrichtungen klassifiziert.
Sicherheitszuhaltung mit Hilfsentriegelung AZM 415-33ZPDKE
Die Hilfsentriegelung wird nur bei Geräten nach dem Ruhestromprinzip
eingesetzt. Sie dient als Montagehilfe und auch als Hilfsmittel, eine
geschlossene und verriegelte Schutzeinrichtung bei Stromausfall öffnen
zu können. Die Zugangsstelle zur Hilfsentriegelung bzw. die Hilfsentrie-
gelung selbst ist nach den Vorschriften der Berufsgenossenschaft
z.B. durch Versiegeln oder Verplomben bei der Montage zu sichern.
Entsperrung: Mit Dreikantschlüssel (als Zubehör erhältlich)
Rückstellung: Durch Zurückdrehen des Dreikants
Die Bewertung und Auslegung der Sicherheitskette ist
vom Anwender entsprechend der relevanten Normen und
Vorschriften und in Abhängigkeit vom erforderlichen Sicher-
heitsniveau vorzunehmen.
Das Gesamtkonzept der Steuerung, in welche die Sicher-
heitskomponente eingebunden wird, ist nach den relevanten
Normen zu validieren.
2.3	 Technische Daten
Vorschriften:� IEC 60947-5-1, ISO 14119
Gehäuse:� Leichtmetall, lackiert
Betätiger und Riegelbolzen:� Metall verzinkt / Aluminium
Zuhaltekraft F:�
- AZM 415-22:� 3.500 N
- AZM 415-33:� 2.500 N (je Schutztür)
Rastkraft:� 150 ... 400 N (einstellbar)
Codierstufe gemäß ISO 14119:� gering